Quantus imperator L. AEmilius fuerit, Quirites, si ex alia re nulla æstimari possit, vel hoc satis erat, quōd quum tam seditiosos & leues milites, tam nobilem, tam temerarium, tam eloquentem ad instigandam multitudinē inimicum in castris haberet, nullā in exercitu se ditionē habuit. Eadē seueritas imperii quā nunc oderūt, tūc eos cōtinuit. Itaque antiqua disciplina habiti neque fecerūt. Seruius quidē Galba si in L. Paulo accusando tyrociniū & documentū eloquentiæ dare voluit, nō triumphū impedire debuit, quē si nihil aliud, senatus iustū esse iudicauerat: sed postero die quā triumphatū esset, priuatū eum visurus, nomē deferre, & legibus interrogare, aut serius paulo, quū primū magistratū ipse cepisset, diē dicere, inimicum ad populum accusare. Ita & pretium rectē facti triumphū, in haberet L. Paulus pro egregio bello gesto, & pœnam, siquid & veterē gloria sua & nō itā indignum fecisset. Sed videlicet cui crimen nullum probum dicere poterat, eius obrectare laudes voluit. Diem integrum hesternō die ad accusandū L. Paulum

petiit: quatuor horas, quantum supererat diei, dicendo absumpsit. Quis unquam tam nocens reus fuit cuius vitia vite tot horis exprimi non possent? Quid interim obiecit quod L. Paulus, si causam dicat, negatum velit? Duas mihi aliquis conciones parumper faciat: unam militum Macedonicorum puram, alteram integrioris iudicii & a favore & odio: uniuerso iudicante populo Rom. apud concionem togatam & urbanam prius reus agatur. Quid apud Quirites Romanos Serui Galba diceret? Illa enim tibi tota abscessa oratio esset: In statione seuerius & intencius institisti: vigilie acerbis & diligentius circumita sunt: operis plus quam antea fecisti, quum ipse imperator & exactor circumires. Eodem die & iter fecisti, & in aciem ex itinere duxisti. Ne victorem quidem te acquiescere passus est: statim ad persequendos hostes duxit. Quum te preda partienda locupletem facere posset, pecuniam regiam translaturus in triumpho est & in ararium laturus. Hec sicut ad militum animos stimulos aliquem aculeum habet qui parum licentiae, parum auaritie suae inseruitum censent: ita apud populum Rom. nihil valuisse, qui, ut vetera atque audita a parentibus suis non repetat, quae ambitione imperatorum clades acceptae sint, quae seueritate imperii victoriae partae: proximo certe Punico bello, quid inter Marcum Minutium magistrum equitum, & Quintum Fabium Maximum dictatorem interfuerit, meminit. Itaque accusatorem id scire potuisse, & superuacaneam defensionem Pauli fuisse. Transfertur ad alteram concionem. Nec Quirites vos sed milites videor appellaturus, si nomen hoc saltem ruborem incutere, & verecundiam aliquam imperatoris violandi afferre possit. Equidem ipse aliter affectus animo sum, qui apud exercitum mihi loqui videar, quam paulo antea quam ad plebem urbanam spectabat oratio. Quid etiam dicitis milites? Aliquis est Romae praeter Persea qui triumphari de Macedonibus nolit, & eum non iisdem manibus discernitis quibus Macedonas vicistis? Vincere vos prohibuisset, si potuisset, qui triumphantes urbem inire prohibet. Erratis milites, si triumphum imperatoris tantum, & non militum quoque & uniuersi populi Rom. esse decus censeatis. Non unius hoc Pauli: multi etiam qui ab senatu non impetrarunt triumphum, in monte Albano triumpharunt. Nemo L. Paulo magis eripere decus perfecti belli Macedonici potest quam C. Lucetio primi Punico belli, quam P. Cornelio secundi, quam illis qui post eos triumphauerunt. Nec L. Paulum minorem aut maiorem imperatorem triumphus faciet: militum magis in hoc uniuersumque populi Rom. fama agitur, primum ne inuidiae & ingrati animi aduersus clarissimum quemque civem opinionem habeat, & imitari in hoc populum Atheniensem lacerantem inuidia principes suos videatur. Satis peccatum in Camillo a maioribus vestris est, quem tamen ante receptam per eum a Gallis urbem violarunt: satis insuper vobis in P. Africano. Linterni domicilium & sedem fuisse domitoris Africae, Linterni sepulchrum ostendi. Erubescamus, gloria sit par illis viris, L. Paulus iniuria vestra exaquetur. Hec igitur primum infamia deleatur, foeda apud alias gentes, damosa apud nostros. Quis enim aut Africani aut Pauli similis esse, in ingrata & inimica bonis ciuitate, velit? Si infamia nulla esset, & de gloria tantum ageretur, qui tandem triumphus non communem nominis Romani gloriam habet? Tot de Gallis triumphi, tot de Hispanis, tot de Paeoniis, ipsorum tantum imperatorum, an populi Romani dicuntur? Quae admodum non de Pyrrho modo, nec de Annibale, sed de Epirotis Carthaginensibusque triumphati sunt: sic non M. Curius tantum, nec P. Cornelius, sed Romani triumpharunt. Militum quidem propria est causa: qui & ipsi laureati, & quisque donis quibus donati sunt, insignes, triumphum nomine cient, suasque & imperatoris laudes canentes per urbem incedunt. Siquando non deportati ex provincia milites ad triumphum sint, fremunt: & tamen suum quoque se absentes, quod suis manibus parta victoria sit, triumphare credunt. Siquis vos interroget, milites, ad quam rem in Italiam deportati, & non statim confecta provincia dimissi sitis, quid Romam frequentes sub signis veneritis, quid morem in hunc, & non diversi domos quisque abeatis vestras, quid aliud respondeatis quam vos triumphantes videri velle? Vos certe victores conspici velle debeatis. Triumphatum nuper de Philippo patre huius & de Antiocho est: ambo regnabant quum de iis triumphatum est: de Perseo capto, in urbem cum liberis adducto non triumphabitur? Quod si in curru scandentes Capitolium auratos purpuratosque ex inferiore loco L. Paulus in turba togatorum vnus priuatus interroget, Luci Anici, Cn. Octaui, vtrum vos digniores triumpho esse in me censeatis? currum ei cessuri, & praepudore videntur insignia ipsi sua tradituri: & vos Gentium quam Persea duci in triumphum mauultis, Quirites, & de accessione potius belli quam